
Nº 385 de 15 de janeiro
de 2016

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA NO  0015
DE  08   DE  JANEIRO   DE 2016
Concede Licença para capacitação a servidor. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 27/08/2014 
do Conselho Universitário da Universidade Federal de Ser-
gipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.022543/2015-09,
RESOLVE:    
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no período de 
06/02/2016 a 05/05/2016, ao servidor EDILSON DIVINO 
DE ARAUJO, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 
1690189, lotado no Departamento de Biologia do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, para desenvolvimento de 
trabalhos em parceria com o grupo de Pesquisa em Ecologia 
e Evolução na área de Macroevolução e Morfometria Ge-
ométrica de Abelhas Eussociais, na Universidade Federal 
de Goiás, na cidade de Goiânia, Goiás, com ônus limitado 
para UFS.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR 

PORTARIA NO    0016
DE   08    DE  JANEIRO   DE 2016

Autoriza servidor a se afastar do País. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e 
na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado 
da Educação,
considerando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Gabinete 
do Reitor,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.017842/2015-13,
RESOLVE:	
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país do servidor KLE-
VERTON MELO DE CARVALHO, Professor Assistente 02, 
matrícula SIAPE n.º 1359254, lotado no Departamento de 
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, 
para Defesa de Tese de Doutorado em Comércio Interna-
cional/DIR Internacional, na Universidad de Buenos Aires, 
na cidade de Buenos Aires, Argentina, pelo período de 
23/10/2015 a 06/11/2015, com ônus limitado para UFS.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº0017
DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

Adota de forma experimental, por tempo determinado, a 
Flexibilização de Jornada dos servidores lotados na Biblio-

teca do Campus de Lagarto - BILAG/ CAMPUSLAG.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 37 da Constituição Federal;
o disposto no art. 207 da Constituição Federal
o disposto no art. 19 da Lei 8.112
o Art. 3° do Decreto n° 1.590/95 alterado pelo Decreto n° 
4.836/2003;
os Arts. 2°, 18 e 20 do Estatuto da UFS;
a Resolução 024/2014 CONSU;
o horário de funcionamento didático da UFS, das 07 às 23 
horas, conforme o §2° do art. 56 da Resolução 21/2009/CO-
NEPE;

os objetivos e finalidades estatutárias da UFS, assim como 
a sua função social que prima pelo aumento na qualidade 
do serviço público oferecido pela instituição à comunidade 
acadêmica, bem como, à sociedade em geral, que exigem 
o aperfeiçoamento de procedimentos administrativos mais 
modernos e eficazes;
o que consta no Processo nº 23113.017663/2014-03;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - 	 Flexibilizar a jornada de trabalho dos servido-
res lotados na Biblioteca do Campus de Lagarto - BILAG/ 
CAMPUSLAG, de forma experimental de 11/01/2016 a 
30/06/2016.
Art. 2º - A observância quanto ao cumprimento do estabe-
lecido no caput e parágrafos dos arts. 3° e 5° da Resolução 
024/2014 CONSU é de responsabilidade das chefias ime-
diatas.
Art. 3° - Cabe à Comissão Permanente de Flexibilização 
de Jornada - CPFJ, além do que está disposto no art. 6° da 
Resolução 024/2014 CONSU, elaborar os estudos e aplicar 
a metodologia necessários para a geração de indicadores 
quantitativos e qualitativos que possam auxiliar a avaliação 
e posteriores encaminhamentos administrativos quanto à 
Flexibilização de Jornada, no período especificado no art. 
1°.
Parágrafo Único -  A CPFJ deverá manter banco de dados 
atualizado, com as informações obtidas no estudo e nas 
análises e levantamentos periódicos a serem aplicados,  
que possam subsidiar o atendimento às diretrizes legais e 
normativas internas da Instituição, com vistas, inclusive, à 
observância aos princípios administrativos constitucionais 
inscritos no caput  do art. 37 da Constituição Federal.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser 
publicada no Boletim Interno da UFS.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

R E I T O R

P O R T A R I A     Nº 0018
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no Processo nº 23113.00000427/2016-67,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Operador de Máquina Copiadora, 
RAIMUNDO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
426576, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, do Centro de Cultura e Arte - CULTART/PROEX, 
para a Pró-Reitoria de Administração - PROAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P O R T A R I A     Nº  0019
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta 
no Processo nº 23113.00000424/2016-94,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Servente de Limpeza, MARIA DA CON-
CEIÇÃO SANTOS, matrícula SIAPE nº 1044999, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do Departa-
mento de Serviços Gerais – DSG/INFRAUFS, para o Serviço 
de Psicologia Aplicada – SPA/DPS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  0020
DE 11 DE JANEIRO DE 2016..

Declara Isenção de Imposto de Renda a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 
22/12/1988 (com redação dada pela Lei nº 11.052, de 29 de 
dezembro de 2004), e artigo 1º da Lei nº 11.052/04;

o que consta no Processo nº 23113.019048/15-12/UFS; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Imposto de Ren-
da sobre os rendimentos provenientes da aposentadoria, a 
partir de 01/12/2015, o servidor ANTÔNIO LEITE CRUZ, 
matrícula SIAPE nº 0426065, aposentado no cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A      Nº  0021
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Exonera servidor e declara cargo vago.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990;
o que consta no Processo nº. 23113.00000157/16-72/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 05/01/2016, o servi-
dor JOSÉ ALEXANDRE ARAGÃO MELO, do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícu-
la SIAPE n.º 2147914, lotado no Departamento de Nutri-
ção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DNUT/
CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido 
no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

PORTARIA Nº  0022
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei 
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº 
23113.00000437/2016-74/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 15/01/2016, conforme soli-
citação da docente, o contrato da Professora Substituta, 
BYANKA PORTO FRAGA, matrícula SIAPE nº 2578633, 
contratada como Professora Assistente-A, Nível 01, lotada 
no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde – DMO/CCBS, em regime de trabalho de 
20 (vinte) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 
ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta Univer-
sidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A      Nº   0023
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Exonera servidor e declara cargo vago.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990;
o que consta no Processo nº. 23113.00000059/16-81/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 05/01/2016, o ser-
vidor MARCOS ERNESTO ANDRADE MELO, do cargo 
efetivo de Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrí-
cula SIAPE n.º 2140680, lotado no Departamento de Enge-
nharia Mecânica do Centro de Ciências Exatas e Tecnolo-
gia – DMEC/CCET, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido 
no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016Nº 3852

Atos da

Reitoria
ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P O R T A R I A      Nº  0024
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Exonera servidor e declara cargo vago.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990;
o que consta no Processo nº. 23113.00000151/16-29/
UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 05/01/2016, o 
servidor VICTOR MATHEUS BARBOSA SOARES, do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de 
Vencimento 02, matrícula SIAPE n.º 2043576, lotado 
no Campus de Laranjeiras – CAMPUSLAR, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo re-
ferido no art. 1º da presente Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P O R T A R I A      Nº  0025
DE 11 DE JANEIRO DE 2016.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
o que consta no Processo nº. 23113.021787/15-66/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 17/12/2015, o cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-
cimento 01, até então ocupado pelo Servidor AYRES 
SANTOS PINTO, matrícula SIAPE n.º 2642925, lotado 
na Coordenação de Assistência e Integração do Estu-
dante – CODAE/PROEST, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, em decorrência de posse 
em outro cargo inacumulável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  0026 , 
DE  11 DE  JANEIRO  DE 2016.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta do Processo de nº. 23113.010948/2014-13/
Departamento de Letras Vernáculas/Campus Universi-
tário Prof. José Aloísio de Campos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
20/02/2016, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, objeto 
do Edital nº. 025/2014, realizado pela Universidade Fe-
deral de Sergipe para o Departamento de Letras Verná-
culas/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Cam-
pos, para a Matéria de Ensino “Literaturas  de Língua 
Portuguesa”, homologado através da Portaria nº 347, 
de 13/02/2015, publicada no D.O.U. de 20/02/2015, se-
ção 1, página 11, retificada através da Portaria nº 783, 
de 06/05/2015, publicada no D.O.U. de 08/05/2015, se-
ção 1, página 31.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  0027 , 
DE  11 DE  JANEIRO  DE 2016.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

que consta do Processo de nº. 23113.004976/2014-93/
Núcleo de Teatro/Campus Universitário Prof. José Alo-
ísio de Campos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
11/02/2016, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, objeto 
do Edital nº. 026/2014, realizado pela Universidade 
Federal de Sergipe para o Núcleo de Teatro/Campus 
Universitário Prof. José Aloísio de Campos, para a Ma-
téria de Ensino “Matérias Pedagógicas e de Pesquisa”, 
homologado através da Portaria nº 318, de 09/02/2015, 
publicada no D.O.U. de 11/02/2015, seção 1, página 07.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  0028,
DE  11 DE  JANEIRO  DE 2016.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que consta do Processo de nº. 23113.010586/2014-
52/Departamento de Economia/Campus Universitário 
Prof. José Aloísio de Campos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
24/02/2016, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Assistente-A - Nível 
I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, obje-
to do Edital nº. 026/2014, realizado pela Universidade 
Federal de Sergipe para o Departamento de Economia/
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, 
para a Matéria de Ensino “Pensamento Econômico”, 
homologado através da Portaria nº 360, de 20/02/2015, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2015, seção 1, página 10.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  0029 ,
DE  11 DE  JANEIRO  DE 2016.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta do Processo de nº. 23113.001745/2014-28/
Departamento de História/ Campus Universitário Prof. 
José Aloísio de Campos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
10/02/2016, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, objeto 
do Edital nº. 026/2014, realizado pela Universidade 
Federal de Sergipe para o Departamento de História/ 
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, 
para a Matéria de Ensino “História Econômica”, ho-
mologado através da Portaria nº 298, de 05/02/2015, 
publicada no D.O.U. de 10/02/2015, seção 1, página 13.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº  0030 ,
DE  11 DE  JANEIRO  DE 2016.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que consta do Processo de nº. 23113.011493/2014-
45/Departamento de Educação/ Campus Universitário 
Prof. José Aloísio de Campos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
10/02/2016, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, objeto 
do Edital nº. 025/2014, realizado pela Universidade 
Federal de Sergipe para o Departamento de Educação/ 
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, 

para a Matéria de Ensino “Currículo, Conhecimento 
e Diversidade Cultural; Práticas Educativas (Crianças, 
Adolescentes, Jovens e adultos)”, homologado através 
da Portaria nº 297, de 05/02/2015, publicada no D.O.U. 
de 10/02/2015, seção 1, página 12.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº   0031,
DE  11 DE  JANEIRO  DE 2016.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que consta do Processo de nº. 23113.020489/2014-
78/Departamento de Economia/Campus Universitário 
Prof. José Aloísio de Campos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 
27/02/2016, o prazo de validade do Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Assistente-A - Nível 
I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, obje-
to do Edital nº. 026/2014, realizado pela Universidade 
Federal de Sergipe para o Departamento de Economia/
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, 
para a Matéria de Ensino “Introdução à Análise Eco-
nômica”, homologado através da Portaria nº 382, de 
26/02/2015, publicada no D.O.U. de 27/02/2015, seção 
1, página 23.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1635 
DE   18  DE   DEZEMBRO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 184/15/CORI, 
de 09/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 
de Vencimento 05, NELCIVANIA OLIVEIRA REIS, 
matrícula SIAPE n.º 1726319, lotado na Coordenação 
de Relações Internacionais – CORI/POSGRAP, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para 
responder, cumulativamente e em caráter interino, 
durante o período de 04/01/2016 a 18/01/2016, pela 
Coordenação de Relações Internacionais – CORI/POS-
GRAP, em virtude do afastamento do Titular, para gozo 
de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    1636
DE   18   DE    DEZEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 133/15/DBCI, 
de 10/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto-A, Nível 01, MARCOS VINICIUS 
MEIADO, matrícula SIAPE n.º 1881178, lotado no De-
partamento de Biociências do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DBCI/CAMPUSITA, em regi-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016 Nº 385 3

Atos da

Reitoria
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, 
interinamente, no período de 03/01/2016 a 16/01/2016, 
pela Chefia do Departamento de Biociências – DBCI/
CAMPUSITA, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   1637
DE   18  DE   DEZEMBRO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 132/15/DBCI, 
de 10/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto-A, Nível 01, JULIANO RICARDO FA-
BRICANTE, matrícula SIAPE n.º 1715088, lotado no 
Departamento de Biociências do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DBCI/CAMPUSITA, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, 
interinamente, no período de 19/12/2015 a 02/01/2016, 
pela Chefia do Departamento de Biociências – DBCI/
CAMPUSITA, em virtude do afastamento do Titular, 
para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1638
DE    18   DE   DEZEMBRO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 74/15/NEAV, 
de 10/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, 
Classe Assistente-A, Nível 01, VITOR JOSE BRAGA 
MOTA GOMES, matrícula SIAPE n.º 2864271, lotado 
no Departamento de Comunicação Social do Centro de 
Educação e Ciências Humanas – DCOS/CECH, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder, 
cumulativamente e em caráter interino, no período de 
04/01/2016 a 27/01/2016, pela Coordenação Geral do 
Núcleo de Editoração e Audiovisual – NEAV, pela Coor-
denação do Programa Editorial e pela Coordenação Ge-
ral da Rádio Universitária, em virtude do afastamento 
do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1639
DE     18   DE   DEZEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 48/15/DIMAT, 
de 10/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de 
Vencimento 01, MARIA ANGELA AMILIVIA TARNO-
WSKI, matrícula SIAPE n.º 2148252, lotado na Divisão 
de Material – DIMAT/DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, 
interinamente, no período de 04/01/2016 a 22/01/2016, 
pela Chefia da Divisão de Material – DIMAT/DRM/PRO-
AD, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de 
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1640 
DE  18  DE  DEZEMBRO  DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 70/15/COPES, 
de 10/12/2015; 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível 
de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de 
Vencimento 02, KARLA REGINA MORAIS FERREIRA 
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 2502394, lotado na 
Coordenação de Pós-Graduação – COPGD/POSGRAP, 
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
para responder, cumulativamente e em caráter interino, 
no período de 14/12/2015 a 23/12/2015, pela Coordena-
ção de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em virtude do afas-
tamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1641
DE   18  DE  DEZEMBRO   DE  2015.

Designa servidor.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março 
de 2014;
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 5/15/CPDI, de 
10/12/2015;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da Infor-
mação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 
2, Padrão de Vencimento 02, JOSIMAR DE SOUZA 
LIMA, matrícula SIAPE n.º 2056867, lotado no Campus 
Universitário “Prof. Alberto Carvalho” - CAMPUSITA, 
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, nos períodos de 
14/12/2015 a 23/12/2015 e de 04/01/2016 a 08/01/2016, 
pela Coordenação do Centro de Processamento de Da-
dos – CPDI/CAMPUSITA, em virtude do afastamento do 
Titular, para gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1642
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019240/2015-09, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 09/04/2015, o Professor VITOR OLIVEIRA 
CARVALHO Matrícula SIAPE nº  2013648,  lotado  no 
Departamento de Fisioterapia  do Centro de  Ciências 
Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1643
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019944/2015-73, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 01/04/2013, o Professor MARCELO MAS-
SAYOSHI UEKI Matrícula SIAPE nº  1692550,  lotado  
no Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1644
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019945/2015-18, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 01/04/2015, o Professor MARCELO MAS-
SAYOSHI UEKI Matrícula SIAPE nº  1692550,  lotado  
no Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1645
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta do Processo nº 23113.020634/2015-00, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Assistente ”,  a 
partir de 08/10/2014, a Professora TAÍS ALEXANDRE 
ANTUNES PAES  Matrícula SIAPE nº  1866328,  lo-
tada  no Núcleo de Turismo do Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1646
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019943/2015-29, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016Nº 3854

Atos da

Reitoria
a partir de 27/03/2015, o Professor WILTON WALTER 
BATISTA Matrícula SIAPE nº  2653918,  lotado  no 
Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais do 
Centro de  Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1647
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020819/2015-14, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 14/02/2015, o Professor ROGERIO BRANDÃO 
WICHI  Matrícula SIAPE nº  1849740,  lotado  no De-
partamento de Educação Física do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1648
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020901/2015-31, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 22/08/2015, a Professora JOSEILZE SANTOS DE 
ANDRADE  Matrícula SIAPE nº  1241436,  lotada  no 
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1649
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020080/2015-32, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 26/05/2014, a Professora SILVIA LUIZA AL-
MEIDA CORREIA  Matrícula SIAPE nº  1787204,  lo-
tada  no Departamento de Ciências Contábeis do Cam-
pus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1650
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020021/2015-64, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 09/08/2015, o Professor JOSE MIRABEAU 
DE OLIVEIRA RAMOS Matrícula SIAPE nº  1151857,  
lotado  no Departamento de Odontologia do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1651
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.021345/2015-10, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 13/05/2013, o Professor WAGNER NOBRE-
GA Matrícula SIAPE nº  1125293,  lotado  no Depar-
tamento de Economia do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1652
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.021346/2015-64, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 13/05/2015, o Professor WAGNER NOBRE-
GA Matrícula SIAPE nº  1125293,  lotado  no Depar-
tamento de Economia do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1653
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.017186/2015-59, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 20/03/2015, a Professora ANA ANGELA FA-
RIAS GOMES Matrícula SIAPE nº  1692380,  lotada  
no Departamento de Comunicação Social do Centro de 

Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1654
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019275/2015-30, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 06/08/2015, a Professora NATÁLIA NOGUEI-
RA SARAIVA  Matrícula SIAPE nº  2049688,  lotada  no 
Departamento de Farmácia do Campus Universitário 
“Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.  
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1655
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018761/2015-31, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 29/04/2014, o Professor MARCOS AURÉ-
LIO GUIMARÃES MONTEIRO Matrícula SIAPE nº  
3333832,  lotado  no Departamento de Matemática do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1656
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020413/2015-23, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 26/05/2014, a Professora MARIA AUXILIA-
DORA SILVA PEREIRA  Matrícula SIAPE nº  1787223,  
lotada  no Departamento de Odontologia do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1657
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016 Nº 385 5

Atos da

Reitoria
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019274/2015-95, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 17/05/2015, a Professora LUCIANA PEREIRA 
LOBATO  Matrícula SIAPE nº  2030696,  lotada  no 
Departamento de Farmácia do Campus Universitário 
“Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1658
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020472/2015-00, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 08/05/2015, a Professora LIVIA MIRANDA DE 
OLIVEIRA  Matrícula SIAPE nº  2928891,  lotada  no 
Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1659
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019698/2015-50, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 17/04/2015, o Professor ENILTON APARECIDO 
CAMARGO  Matrícula SIAPE nº  1698148,  lotado  no 
Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1660
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor para classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018217/2015-99, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  da classe de “Assistente”, para o nível 01, da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 11/05/2015, o Profes-
sor ELCIMAR DE OLIVEIRA LIMA  Matrícula SIAPE 
nº  1865445,  lotado  no Departamento de Ciências 
Contábeis do Campus Universitário “Prof. Alberto 
Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1661
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020955/2015-04, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 23/11/2015, o Professor ALCIGEIMES BATISTA 
CELESTE Matrícula SIAPE nº  1741133,  lotado  no 
Departamento de Engenharia Civil  do  Centro de  Ci-
ências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1662
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007906/2015-78, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 17/04/2015, o Professor DANIEL PEREIRA DA 
SILVA Matrícula SIAPE nº  2022042,  lotado  no De-
partamento de Engenharia de Produção do  Centro de  
Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1663
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018256/2015-
96, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01   para o nível 02, da classe de “Assisten-
te”,  a partir de 05/10/2014,  o Professor ANDRES 
IGNACIO MARTINEZ MENENDEZ  Matrícula SIAPE 
nº  1821324,  lotado  no Departamento de Sistema da 
Informação do Campus Universitário “Prof. Alberto 
Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1664
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 

atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012204/2015-14, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Assistente A”,  
a partir de 10/06/2015, a Professora TAÍS BRACHER 
ANNOROSO SOARES  Matrícula SIAPE nº  2032951,  
lotada  no Núcleo de Terapia Ocupacional do Campus 
Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1665
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007981/2015-39, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 06/02/2015, a Professora ACACIA LIMA SAN-
TOS Matrícula SIAPE nº  1997471,  lotada  no Depar-
tamento de Letras Estrangeiras do Centro de Educação 
e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1666
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020217/2015-
59, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 29/05/2015, a Professora MARIA AUGUSTA 
ROCHA PORTO  Matrícula SIAPE nº  982577,  lotada  
no Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de 
Educação e  Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1667
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020417/2015-10, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 18/03/2015, o Professor CHRISTIAN ALESSAN-
DRO LISBOA  Matrícula SIAPE nº  1298329,  lotado  
no Departamento de Música do Centro de Educação e 
Ciências Humanas.



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016Nº 3856

Atos da

Reitoria
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1668
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019861/2015-84, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente  A”,  
a partir de 02/05/2015, a Professora MARIANA SELIS-
TER GOMES Matrícula SIAPE nº  2020950,  lotada  
no Núcleo de Turismo do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1669
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020789/2015-38, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 02/07/2015, o Professor AUGUSTO DA SIL-
VA Matrícula SIAPE nº  1712579,  lotado  no Depar-
tamento de História do Centro de Educação e Ciências 
Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1670
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor para classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020462/2015-
66, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  da classe de “Assistente”, para o nível 01, da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 09/06/2015,  a Pro-
fessora AMANDA DA SILVA LIRA  Matrícula SIAPE 
nº  2786644,  lotada  no Departamento de Estatística 
e Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas  e 
Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1671
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 

atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020779/2015-01, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 10/03/2014, o Professor CARLOS EDUARDO 
FRANCISCATO  Matrícula SIAPE nº  1045250,  lotado  
no Departamento de Comunicação Social do Centro de 
Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1672
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020563/2015-37, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 26/03/2013, o Professor OSCAR ALBERTO ZA-
NABRIA SOTOMAYOR Matrícula SIAPE nº  2639475,  
lotado  no Departamento de Engenharia Elétrica do  
Centro de  Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1673
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012152/2015-78, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 16/02/2015, o Professor LUIZ FERNANDO 
GANASSALI DE OLIVEIRA JUNIOR  Matrícula SIAPE 
nº  1562875,  lotado  no Departamento de Engenharia 
Agronômica do  Centro de  Ciências Agrárias Aplica-
das.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1674
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020897/2015-19, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 19/04/2015, a Professora MICHELLE GARCEZ 
DE CARVALHO Matrícula SIAPE nº  2021080,  lotada  
no Departamento de Nutrição do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1675
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020700/2015-33, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 07/10/2014, a Professora IRAMAIA COR-
REA BELLIN Matrícula SIAPE nº  2547781,  lotada  no 
Departamento de Química do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1676
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018241/2015-28, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 13/05/2013, o Professor DIONEI DE SOUZA 
LESSA Matrícula SIAPE nº  1223319,  lotado  no De-
partamento de Ciências Contábeis do Campus Univer-
sitário “Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1677
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.018242/2015-72, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 da classe de “Assistente”,  para o nível 01, da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 13/05/2015, o Profes-
sor DIONEI DE SOUZA LESSA Matrícula SIAPE nº  
1223319,  lotado  no Departamento de Ciências Con-
tábeis do Campus Universitário “Prof. Alberto Carva-
lho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1678
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
Promove servidor para classe de Associado.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016 Nº 385 7

Atos da

Reitoria
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020863/2015-16, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 04 da classe de “Adjunto”,  para o nível 01, da 
classe de “Associado”,  a partir de 01/11/2015, a Profes-
sora RITA MARIA VIANA REGO  Matrícula SIAPE nº  
426451,  lotada  no Departamento de Enfermagem do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1679
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020418/2015-56, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 20/05/2015, a Professora MACKELY RIBEI-
RO BORGES Matrícula SIAPE nº  1703984,  lotada  no 
Departamento de Música  do Centro de Educação e 
Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1680
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020502/2015-70, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 18/08/2014, o Professor MARIO JOSÉ FONSECA 
THOME DE SOUZA  Matrícula SIAPE nº  1334393,  
lotado  no Departamento de Engenharia de Pesca e 
Aquicultura do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1681
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020254/2015-
67, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 13/03/2015, o Professor EDILSON DIVINO DE 
ARAUJO  Matrícula SIAPE nº  1690189,  lotado  no 
Departamento de Biologia  do  Centro de  Ciências Bio-
lógicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1682
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020288/2015-
51, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Associado”,  a 
partir de 14/11/2015, o Professor JOSIAS MÁXIMO DE 
JESUS Matrícula SIAPE nº  426373,  lotado  no Depar-
tamento de Engenharia Química do  Centro de  Ciên-
cias Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1683
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019668/2015-43, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 27/10/2015, o Professor CARLOS ROBERTO 
RODRIGUES SANTOS  Matrícula SIAPE nº  1003930,  
lotado  no Departamento de Educação Física do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1684
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019721/2015-14, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 02/05/2015, o Professor DIEGO CAMPANA 
LOUREIRO Matrícula SIAPE nº  2024086,  lotado  no 
Departamento de Engenharia Agrícola do  Centro de 
Ciências Agrárias Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1685
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:

o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020849/2015-
12, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 27/01/2015, o Professor GERSON CORTES 
DUARTE FILHO Matrícula SIAPE nº  1838858,  lota-
do  no Departamento de Física do  Centro de  Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1686
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020728/2015-
71, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 01/02/2014, o Professor JEISON SATURNINO 
DE OLIVEIRA  Matrícula SIAPE nº  1754501,  lotado  
no Departamento de Morfologia  do  Centro de  Ciên-
cias Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1687
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020299/2015-31, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 08/05/2015, o Professor NELSON FERNAN-
DES FELIPE JUNIOR  Matrícula SIAPE nº  2026350,  
lotado  no Departamento de Geografia  do Centro de 
Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1688
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012004/2015-53, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 05/06/2015, o Professor FABIO MAZA Matrí-
cula SIAPE nº  997469,  lotado  no Departamento de 
História do Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 15 DE JANEIRO DE 2016Nº 3858

Atos da

Reitoria
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1689
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020435/2015-93, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 04/02/2015, a Professora VALÉRIA SIMPLI-
CIO DA SILVA  Matrícula SIAPE nº  1845202,  lotada  
no Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de 
Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1690
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Promove servidor para Classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013044/2015-12, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 19/05/2015, a Professora FERNANDA RIOS 
PETRARCA  Matrícula SIAPE nº  1523397,  lotada  no 
Departamento de Ciências Sociais do Centro de Educa-
ção e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1691
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019993/2015-
14, 	
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 09/05/2015, a Professora CLAUDIA SORDI  
Matrícula SIAPE nº  2025658,  lotada  no Departamen-
to de Fonoaudiologia do Centro de  Ciências Biológicas 
e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1692
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;

o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.020035/2015-88, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 16/04/2013, a Professora EDILMA DE JESUS 
ANDRADE  Matrícula SIAPE nº  8426696,  lotada  no 
Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 1693
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019824/2015-76, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 21/08/2015, o Professor RICARDO SCHER  
Matrícula SIAPE nº  2213089,  lotado  no Departamen-
to de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

P O R T A R I A N° 009,
DE 13 DE JANEIRO DE 2016.

Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o que consta nos autos dos 
Processos n° 23113.017898/2015-78.
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Profes-
sor Associado, Nível 01, ROSALVO FERREIRA SAN-
TOS, Matrícula SIAPE n.º 1254765, como Fiscal do 
Contrato 086/2015-UFS, firmado com a Yantec Gráfica 
& Editora Ltda Me, referente à prestação de serviços de 
impressão corporativa ou outsourcing de impressão, 
com fornecimento de equipamentos como impressoras 
copiadoras e multifuncionais.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do con-
trato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcio-
nais do fiscal, substituindo-o, a Administradora, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de 
Vencimento 04, DANIELLE ANDRADE DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1554488, lotado na Pró-Reitoria de 
Planejamento PROPLAN/UFS, em regime de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais, em exercício na Fun-
ção de Chefe da Divisão de Gestão de Custos DIGESC/
COPEC/PROPLAN.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Kleber Fernandes de Oliveira

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO.

P O R T A R I A N° 011,
DE 14 JANEIRO DE 2016.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribui-

ções legais e considerando o que consta nos autos do 
Processo n° 23113.014904/2015-35;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar Professor do Magistério Superior, 
Classe Adjunto, Nível 03, JODNES SOBREIRA VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1697805, lotado no Departamento 
de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias Aplica-
das – DZO/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, como Fiscal do Contrato nº 081/2015-UFS, 
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe e a 
firma Target Comércio de Móveis e de Artigos Médicos 
Ltda ME, referente à aquisição de mobiliário para audi-
tório – poltronas – para o Campus do Sertão.
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do contra-
to mencionado no Artigo 1º, nas ausências funcionais 
do fiscal, substituindo-o, o Professor do Magistério 
Superior, Classe Associado, Nível 01, MARCELO AU-
GUSTO GUTIERREZ CARNELOSSI, matrícula SIAPE 
nº 1460010, lotado no Departamento de Tecnologia de 
Alimentos do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 
– DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Kleber Fernandes de Oliveira

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR  ............................................. 1

P
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............. 2
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO  ...................... 8

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br


